
QUINTA-feIrA, 10 de jULho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 1.240/2008-GAB/SEMA  DE 09/07/2008
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇõES qUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GAB/SEMA DE 
09.11.2007.
R E S O L V E:
EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DOS 
SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:
-MAXIMIRA COSTA DA SILVA – MAT. 57193040/1,
A CONTAR DE 01/07/2008
-NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA – MAT. 57175336/1,
A CONTAR DE 07/07/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2008
LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

PORTARIA Nº 1.239/2008-GAB/SEMA  DE 09/07/2008
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇõES qUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GAB/SEMA DE 
09.11.2007.
R E S O L V E:
CONCEDER AO SERVIDOR JORGE PAIXÃO COSTA, MATRICULA 
Nº 57194271/1, OCUPANTE DO CARGO DE ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA, GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL, NO 
PERCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR DE 
02.06.2008
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2008
LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA Nº 1.238/2008-GAB/SEMA  DE 09/07/2008
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇõES qUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GAB/SEMA DE 
09.11.2007.
R E S O L V E:
CONCEDER A SERVIDORA WALDISE ROSSYCLEA LIMA DA 
SILVA, MATRICULA Nº 2057662/2, OCUPANTE DO CARGO 
DE qUIMICA INDUSTRIAL, LOTADA NA GERENCIA DE 
FISCALIZAÇÃO, ATIVIDADES POLUIDORAS E DEGRADADOURAS 
– GERAD, 60 (SESSENTA) DIAS DE LICENÇA PREMIO, 
CORRESPONDENTE AO TRIENIO DE 13.02.1996 A 12.02.1999.
AUTORIZAR qUE O SERVIDOR GOZE 30(TRINTA) DIAS DE 
LICENÇA PRÊMIO, NO PERIODO DE 16.07.2008 A 14.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 09 DE JULHO DE 2008
LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIA Nº 1.237/2008-GAB/SEMA  DE 08/07/2008
A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇõES qUE LHE SÃO CONFERIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 1.110/2007-GAB/SEMA DE 
09.11.2007.
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (SESSENTA) DIAS DE LICENÇA  PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA CECILIA HERNANDEZ 
OCHOA COUTINHO, MATRICULA Nº 57175629/1, OCUPANTE 
DO CARGO DE ENGENHEIRO, LOTADA NA GERENCIA DE 
PROJETOS AGROSSILVIPASTORIS, NO PERIODO DE 04.06 A 
02.08.2008,SEM PREJUIZO DE SUA REMUNERAÇÃO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 08 DE JULHO DE 2008
LEILA MARCIA SOUSA DE LIMA ELIAS
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 123/2008 - IDEFLOR DE 08 DE JULHO DE 2008

A diretoria geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas, e considerando o disposto na lei federal 10.520 
de 17 de julho de 2 007 e no decreto estadual n°2.069, de 20 
de fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Sabrina Amorim Carmona, CPF 
Nº 593804032-91, Matricula Nº 54193901/2, para atuar como 
Pregoeira junto ao Sistema de Pregão Eletrônico utilizado pelo 
Estado.
Art. 2º - Esta Portaria perdurará pelo período de um ano e 
entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2008.
JORGE YARED
Diretor Geral, em Exercício.

PORTARIA Nº 124/2008 – IDEFLOR DE 08 DE JULHO DE 2008
A diretoria geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará – IDEFLOR, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas, e considerando o disposto no art.2º, II do 
Regimento Interno da Comissão Estadual de Floresta – COMEF,
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Sabrina Amorim Carmona, 
CPF.: 593804032-91, Mat. Nº.: 54193901/2, para atuar como 
secretária executiva da Comissão Estadual de Floresta – COMEF.
Art. 2º - Esta Portaria possui efeitos retroativos desde 02 de 
abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de julho de 2008
JORGE YARED
Diretor Geral, em Exercício.

PORTARIA
PORTARIA Nº 125/2008-GAB/IDEFLOR

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARá, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 5º, § 1º, do Anexo 
Único do Decreto nº 1001, de 29 de maio de 2008, que instituiu 
a Política Estadual de Desenvolvimento do Extrativismo no 
Pará;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear os membros da Comissão Estadual de 
Extrativismo – COMEX, de acordo com a entidade que 
representam, conforme abaixo se descreve:
I. da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, Tereza 
Cristina Moreira, como titular, e Stone César Cavalcante da 
Costa, como suplente;
II. da Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, Goró 
Nagaishi, como titular, e Antônio Fernando Souza Reis, como 
suplente;
III. da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT, Maurílio de Abreu Monteiro, como titular, 
e Ivan Silveira da Costa, como suplente;
IV. da Secretaria Estado de Pesca e Aqüicultura – SEPAq, Raul 
José Franco Ferreira, como titular, e Lahire Dillon Figueiredo 
Filho, como suplente;
V. do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, José Maria Hesketh 
Conduru Neto, como titular, e Flávio Luiz Rabelo Mansos Neto, 
como suplente;
VI. da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Estado do Pará – EMATER, Lílian Poliana de Souza Gualberto, 
como titular, e José Sinval Vilhena Paiva, como suplente;
VII. do Conselho Nacional dos Seringueiros – CNS, Atanagildo 
de Deus Matos, como titular, e Célia Regina das Neves Favacho, 
como suplente;
VIII. do Fórum da Amazônia Oriental – FAOR, Carlos Augusto 
Ramos, como titular, e Marcos Ximenes Ponte, como suplente;
IX. da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Pará 
– FETAGRI, Rita da Luz Serra, como titular, e Manoel Imbiriba 
Sarmento, como suplente;
X. da Federação da Agricultura Familiar – FETRAF, Francisco 
Ferreira de Carvalho, como titular, e Antonio Lopes Neto, como 
suplente;
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 
PARá, 08 de julho de 2008.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 056/2007-FISP
Objeto do Contrato: Serviços de Engenharia Civil de Reforma e 
Adaptação do prédio da Superintendência  Regional da Cidade 
de Breves.
Valor do Contrato Original: R$ 148.013,29 (Cento e quarenta e 
oito mil, treze reais e vinte e nove centavos)
Modalidade de Licitação: Convite nº 009/2007-FISP
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
CNPJ 05.054.952/0001-01 e a Empresa CON-ART Projetos e 
Construções Ltda, CNPJ 04.999.538/0001-02.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aumento  quantitativo do  
objeto inicialmente firmado
Valor: R$ 70.084,00 (setenta mil e oitenta e quatro reais)
Data da Assinatura: 30/06/2008
Vigência do Aditamento: 30/06/2008 a 08/08/2008
Dotação Orçamentária: 44.101.06.181.1206.4407 - Apoio às 
Atividades da Polícia Civil, Natureza: 449051
Fonte de Recurso: 0341
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo
Aditivos Anteriores: Não

Endereço do Contratado: Rua Mário Covas, Alameda Karina nº 
18, bairro do Coqueiro, Belém/PA, CEP: 67.100-00.
Data da Publicação: 10/07/2008

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 006/2008-SEGUP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP/PA, 
CNPJ nº 05.054.952/0001-01, com sede a Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, 305 – Batista Campos, através de seu Diretor 
Geral, no âmbito de suas atribuições legais, e fundamentada 
no art. 25, inciso I da Lei Federal n.º 8.666/93, resolve, pela 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para aquisição do SISTEMA 
DE INTELIGÊNCIA DIGITAL PARA SEGURANÇA PÚBLICA - 
IDSEG, diretamente com a empresa DIGITRO TECNOLOGIA 
LTDA,  CNPJ Nº 83.472.803/0001-76.
Belém-PA, 07 de julho de 2008.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/ SEGUP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, o Termo de 
Inexigibilidade nº 006/2008, fundamentado no art. 25, inciso I 
do referido diploma legal.
Belém-PA, 07 de julho de 2008.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

RESUMO DA PORTARIA N.º 897/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – EDDVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA
2.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
3.IPC – ANTONIO MARIA TRINDADE DO AMARAL
4.TEC. INF. – LEON JAMES DOS SANTOS
Destino: BRAGANÇA (PA)
Período: 11 a 13/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 869/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – LEILA CHRISTIAN L. DE M. FREIRE
2.EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.EPC – MONICA DO SOCORRO C. REIS
4.IPC – SERGIO ANTONIO MARqUES PEIXOTO
5.IPC – MARIA CELMA LIMA MELO
6.IPC – IVANI MARIA TRINDADE PALHA
7.IPC – DIONE CAMPOS BASTOS
8.IPC – MANOEL MARIA AMARAL BORGES
9.IPC – JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA
10.IPC. – MARIO SOARES DA ROCHA
11.IPC – JOÃO GILDO PAZ MARTINS
12.TEC INF. – OLINDA DE NAZARÉ E. NEVES
13.PAP – VALDENOR DOS SANTOS CORREA
14.EPC – MARIA DE FáTIMA ANDRADE
15.PAP – MARIA ROSA COSTA RAMOS
16.MPC – VALBER RODRIGUES FIEL
17.DPC – WILDENYRA C. LIMA SILVA
18.EPC – ZELMACY PIMENTEL DANTAS
19.PPC – BOAVENTURA RODIGUES FILHO
20.MPC – JOÃO BOSCO DA COSTA PEREIRA
21.PP – SERGIO ROBERTO COSTA
Destino: SALINÓPOLIS (PA)
Período: 11 a 13/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 900/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ADRIANA RIBEIRO FERREIRA
2.IPC – JOSÉ NILSON DA COSTA JUNIOR
3.IPC – GENÉSIO GOMES DOS SANTOS FILHO
4.MPC – RICARDO DE SOUZA E SILVA
Destino: VILA DE BEJA (PA)
Período: 11 a 13/07/2008
Nº Diárias: 03 (Três)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 898/08-DGPC/OD/DA, DE 09/07/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA


